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Kalėdas, tai yra Kristaus gi
mimo dienos sukaktis, švenčia
ma beveik visame pasaulyje. 
Istorijoje pažymėta, kad tiktai 
354 metais Romos vyskupas 
Liberius paskyrė gruodžio 25-

Aukso rūbą žvaigždės neša 
Iš padangių varsos Jaša

Neregėtu gražumu

Jautis lenkia stambų kelį.
Net avelės džiaugsmą kelia

Ir suklaupia jie garde

O Marija klūpo, žvelgia.
Savo širdį rožėms dengia...

Pilna džiaugsmo jos širdis
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Vis dėl duonos aimanuojam 
Mūsų dvasioj tuštuml...

Senas Juozapas palinkęs.
Akis ašaroms užtvenkęs.

Spindi džiaugsmas jo veide

Angelai sutrimitavo.
Piemenėliai žinią gavo 

Ir subėgo iš kalnų’.

skirstosi, ir po 
trijų dienų 1 m karnos

LINKSMŲ KALĖDŲ 
ŠVENČIŲ!
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Sveiki Sulaukę Šventų 
Kalėdų

O Mažuti. Kūdikėli, 
Atsižvelk iš prakartėlis.

Juk mes žmonės, no vergą

T aika ir ramybė geros valios žmonėms

Ant šienelio Mažutėlis 
Be vystyklų Kūdikėlis.

Prakartėlėje ramu...

Nazaretas dūzgia, ūžia.
Turčiaus pilis ir bakūžė

Audžia garbę iš maldų

Štai Betlejus šiandien verkia 
Visa žemė akis merkia:

rAlkis, skurdas ir vargai

Didžiosios Britanijos
ville Chambedainas, kalbėdamas Parlanuhde-^Ua 
damas į Parlamento narių paklausimus pajais k|į 
anuo metu, kai jis lankėsi Berchtesgadene, y™ 
pas Adolfų Hitlerį, fuehreris jam pareiškęs,^ 
Klaipėdos kraštų paliks ramybėje, jeigu ląetuv 
duosis 1924 metų Klaipėdos statu tu ir j j pildys

Prieš Kalėdas būna adven
tai ir laike keturių savaičių 
žmonės pasnykauja 
ki valgiai draudžiami. Nedėl- 
dieniais labai anksti, žmonės į 
eina, ir apsagstę arklius skam-1 
bukais, rogėmis per gilų anie-! 
gą važiuoja į bažnyčių, kiaušy- • 
ti “Rarotų”. Rarotos baisiai 
įkyrėdavo vargonininkams: vie 
na, kad reikėdavo anksti kel-' 
tis, o antra, — įšalusius var
gonų klavišus bečiupinėjant, 
labai nušaldavo pirštus.

Paskutinę adventų dieną, 
pradedama švęsti Kalėdas, 
toji diena pasižymi dideliu 
pasnyku. Namų šeimininkė* 
biina labaa užimtos, Svarinimu 
namų ir gaminimu Kūčių va
karienei įvairiausių valgių: 
verda avižinį kisielių, kočėlu 
moliniame puode trina aguo
nas, verda ausnukes (vadinda
vome lazankos), sutaiso silkes 
su cibuliais, kepa aliejuje žu
vį, verda grybų sriubą, slyvas 
ir kitokius vaisius.

Vakaro sulaukę, papuošia 
stalą -uždengdami šienu ir štai 
tiese: abelnai 12-kos valgių 
vakarienė paduodama (12-kos 
apaštalų paminėjimui). Kuo
met stalas jau parengtas ir 
apkrautas įvairiausiais val
giais, o kiekvienam ant lėkš
tės padėta plotkelė, ir vakari
nei žvaigždei pasirodžius, visi 
sėda į savo vietas; tuomet na
mų šeimininkas lauždamas vie
ną plotkelę su kiekvienu prie 
stalo sėdinčiu dalinasi linkėda
mas geriausių laimių; išgerda- 
mr vyno. kisielių valgo su 
aguonų pienu, o ausiukes pa
dažę aguonose, ir taip bešne
kučiuodami baigia vakarienę

Egliukė būna apkabinta žva
kutėmis. ir papuošta įvairiau
siais saldainiais, riešutais, bliz 
gučių mažai.

Sulaukę Kalėdų dienos, 
anksti rytą eina į bažnyčią pa
gerbti tik ką gimusį kūdikėlį. 
Bažnyčioje gerai išlavintas 
choras, vargonams pritariant, 
gieda linksmas Kalėdų gies
mes. Po visų iškilmingų apei
gų, žmonės 
dviejų 
šventės, pradeda laukta la/imin 
gesnių Naujų Metų.

A. Steponaiti:

Auštantis Kalėdų rytas ir labiausiai užkietėjusias šykštuolių 
širdis suminkština ir įžiebta žmoniškumo kibirkštėlę- Net že
miausiai nupuolusius nelaiminguosius ir didžiausius nenaudėlius 
Kalėdų šventės sentimentas paliečia. Taigi Kalėdas reikia skaity- 
pirmiausiai Geros Valios Švente.

Kalėdos taipgi simbolizuoja krikščioniškosios eros pradžią. 
Pagoniškojo pasaulio žiaurumais nukamuota žmonija nepapras
tu pasigėrėjimu sutiko krikščionybės evangeliją, kuri skelbė meilę 
ir ramybę ant žemės geros valios žmonėms. Pirmieji krikščionys 
nepabūgo didžiausių kankinimų, nesigailėjo savo gyvybės aukoti 
k ri kšči on y bės įgy vendini m ui.

Krikščionybės įsikūrimo simboliu pasiliko Didysis Prana
šas—Jėzus, kuris patiesė krikščionybei pagrindus, kur t s atėjo 
pasaulin skelbti meilės, taikos ir atleidimo evangeliją. Meile, 
žmoniškumu ir gera valia paremtas Jėzaus mokslas nepatiko tų 
laikų valdonams ir dvasiški jai. Jo mokslas iš pamatų griovė 
pagoniškojo pasaulio žiaurumais paremtą santvarką. Todėl 
Jėzus buvo nužudytas baisiausia pabauda—nukryžiavotas, kai
po didžiausias nusikaltėlis. Tūkstančiai ir jo pasekėjų žiauriau
siomis priemonėmis nužudyta. Bet artimo meile, taika ir gera 
valia paremto Jėzaus mokslo jokia galybė neįstengia sunaikinti. 
Didesnę dalį pasaulio užvaldė krikščionybė.

Bet kokis šiandien yra krikščioniškasis pasaulis? Ar šian
dien krikščioniškame pasaulyje yra bent kiek daugiau Jėzaus 
skelbto mokslo principų, negu buvo pagoniškame pasaulyje, 
kurį Jis atėjo sugriauti? Priešingai! Šių dienų krikščioniškasis Pa
saulis pasižymi didesniais žiaurumais, negu bet kuomet pirmiau. 
Visos krikščioniškos valstybės ruošiasi baisiausioms žudynėms ir 
nuolat krikščionys vieni kitus žudo.

Krikščioniškų valstybių gyvenime taip pat labai maža ar
timo meilės ir geros valios. Šie Jėzaus mokslo principai nedrą
siai žybčioja tik skriaudžiamųjų krūtinėse. Gyvenimo valdonų 
širdyse Jėzaus mokslu paremti krikščionybės principai jokio 
atbalsio neranda. Jų širdys kupinos grobuonišku siekiu ir skriau
džiamųjų kentėjimų jie nejaučia.

Arti per du tūkstančius metų krikščioniškasis pasaulis nieko 
neišmoko iš skelbiamo Jėzaus mokslo. Kasmet prisimena krikš
čionybės įkūrėją Jėzų, kasmet Kalėdų šventės giedroje pajunta 
savo krikščioniškas pareigas. Bet praeina Kalėdos ir vėl gyveni
mas eina žiauriausiais savanaudystes keliais.

Net ir eilinių žmonių gyvenime stinga artimo meilės ir ge
ros valios. Nebūtų gyvenime tiek pikto, pavydo, tiek klastų ir 
skriaudų, jei žmonės būtų persiėmę Jėzaus mokslu, jei prakti
kuotų krikščionybės principus. Jei žmonių širdyse gyventų gera 
valia ir artimo meilė bent tokiame laipsnyje, kokiame Kalėdų 
šventės proga pasireiškia, tai pasaulis būtų nepalyginamai lai
mingesnis. Kol žmonės vien tuščiais žodžiais krikščionybę prak
tikuos, tol pasaulis bus pilnas klastų, žiaurumo, neteisybės ir 
skriaudų.

Kalėdos—geros valios šventė. Stengkimės.šios šventės nuo
taiką palaikyti savo širdyse ištisus metus. Bus mums patiems ir 
kitiems žmonėms linksmesnis, malonesnis ir laimingesnis gyveni
mas. Kuris žmogus gyvena prisilaikydamas principo: nedaryti 
kitam to. ko nenori, kad kitas tau darytų, yra laimingiausiu 
žmogumi. Taigi būkime laimingais žmonėmis—gyvenkime 
Kalėdų šventės giedroje visą savo gyvenimą.

Visa žemė apsikaišė.
Dangaus grožiu nusipaišė 

Ir nušvito ši naktis.

Pereitą sekmadienį Jungti
niu Amerikos Valstybių Vi
daus Reikalų Sekretorius Ickes 
kalbėdamas ęievelande smer
kė tuos Amerikos piliečius 
(Lindberghą ir Fordą), kurie 
priėmė Vokietijos nacių ordi
nus. Jis stebėjosi, kaip ameri
kietis gali priimti ordiną tokios 
valstybės, kuri persekioja ir 
tremia savo žmones.

Del to pareiškimo Vokie
tijos spauda pradėjo priešą me- 
rikonišką kampaniją ir Vo
kietijos vyriausybė atsiuntė 
protestą. Jungtinės Valstybės 
atsakydamos į tą Vokietijos 
protestą nepaprastai griežtai 
atsakė, kad dauguma ameri
kiečių tokios pat nuomonės, 
kaip ir Sekretorius Ickes. Atsa
kymas Vokietijai buvo neofi
cialus ir perduotas Vokietijos 
pasiuntiniui žodžiu.

Vokietija toki Amerikos at
sakymą laiko "labai rimtu” ir 
net nurodo, kad dėl jo gali nu
trūkti Vokietijos Amerikos 
diplomatiniai santykiai.

kalba svei 
sportinin-

Santykiai su Vokietija
Iš iki šiol gautų žinių mato- , 

me. kad politinis sąjūdis, pra
sidėjęs prieš Klaipėdos krašto 
Seimelio rinkimus ir sekę po ’ 
to įvykiai dabar jau aprimo. 
Tuojau po Lietuvos Užsienių. 
Reikalu Ministro Juozo Urb
šio pareiškimo Vokietijos vy- i 
riausybei, kad Lietuva pasiruo
šusi visomis jėgomis ginti savo ■ 
suverenitetą, spaudos praneši- i 
mai staigiai pakeitė aliarmuo
jantį toną, ar visai liovėsi. Tie
sa, po to spaudoje pasirodė? 
žinių, kad Lietuvoje trukšma- • 
dariai bandė kelti kraite nėra- ,■ 
mumus, kurie, atrodo, buvo 1 
naudingi svetimai valstybei, ; 
bet tie neramumai greitai bu-1 
vo likviduoti. J

Vėliausiuose pranešimuose | 
pažymėta, kad IJetuvos Užsie-1 
niu Reikalu Ministras Juozas! 
Urbšys. 1939 metų pradžioje’- 
vyks į Berlyną tartis Klaipėdos ; 
klausimu su pačiu Vokietijos i 
Fuehreriu Adolfu Hitleriu. Jau 
pats faktas, kad Hitleris asme- • 
niniai nori tartis su Lietuvos: 
Valstybės atstovu. parodoj 
-kad K1 aipėdos - klaastmą Vb-J- 
kietija nori išspręsti be dide-! 
lių ginčų ir nesusipratimų, kad i 
vėliau to klausimo išsprendi
mas nesudarytų sukamo pa
čios Vokietijos politikai ir e.ko-i 
nominiams santykiams.

Į Vokietijos politkią Lietu-; 
vos žvilgsniu, matyt, paveikė: 
ir vėliausi Prancūzijos, Anglį-i 
jos, Sovietų Sąjungos ir net | 
Lenkijos diplomatiniai ir eko- : 
nominiai žygiai, kurie gali la-l 
bai neigiamai atsiliepti į Vo-' 
kietijos gyvenimą, jeigu na-j 
ciai ir toliau, anot Chamberlai- 
no, pradės blaškyti tas “taikos ‘ 
ir sugyvenimo” mintis, kurios! 
kilo Muncheno konferencijoje. į

Santykiai su Lenkija
Lenkijos pasiuntinys Lietu-j 

vai p.- Charvatas, pasikalbėji-! 
me su Lietuvos ir užsienio spau į 
dos atstovais, Lietuvos Lenki
jos santykių reikalu pareiškė,] 
kad Lenkija norinti normaliųj 
ir pastovių santykių su Lietuva j 
visame kame atsižvelgiant į 
pastarosios nepriklausomybės ! 
savarankiškumą. Lenkija netu
rinti pagrindo manyti, kad lie- Į 
tuvių lenkų santykių tvarky- j 
masis galėtų kliudyti bet ku-.| 
riai trečiajai valstybei. Lietuva,Į 
būdama nepriklausoma ir su-" 
vereninė valstybė ir kaip tokia , 
gali savo santykius su kitomis 
valstybėmis tvarkyti, vadovau
damosi vien savo interesų dik
tuojamais sumetimais. Lenkija, | 
plėsdama - savo •«• samtyktus-sir 
Lietuva, anaiptol nenori palies
ti arba pažeisti kitų valstybių 
interesus. Tačiau ji taip pat 
nenori, kad trečiosios valstybes 
trukdytų lenkų lietuvių santy
kių vystymąsi, šią mintį ypa
tingai pabrėždamas, ministras 
Charvat įsakmiai nurodė į tai. 
kad lietuvių-lenkų santykių 
normalizacija žymiai priside
da prie Lakos patikrinimo Šio
je Europos dalyje. Lenkija yra 
pasiryžusi, tarė min. Charvat.

i savo gyvybinius interesus be
gindama dėti ant svarstyklių 
savo ginkluotųjų pajėgų svbrį.

Nepriėmė lietuvių 
kinimo vilniečiams 
k am s 
Sporto Komitetas 
gruodžio 21 d. pa< 
n i a a s J i et tiriamu .<pn 
šitokią telegramą V 
d o red alke r j os va rd 
mų Kalėdų švenčių 
pasisekimo Naujiems Meta 
linkime mūsų užyūrinia 

draugams”. Tą pačią dieną 
pietų Telegrafo agentūra s 
cialiu kabeliu pranešė šito 
turinio pranešimą: “Jūsų 
kinūnas adresuotas Aido 
dakcijat Dabrowskiego 
Vilno (Poland) liet 
neleidžiamas

Linkime visiems Vienybes 
Bendradarbiams, draugams, 
Skaitytojams ir Rėmėjams 
Gyvenimo Palaima Te gal 

Visiems Šviečia Amžinai!
VIENYBĖS REDAKCIJA, LEIDĖJAI 
IR ADMINISTRACIJA

Naujausiomis žiniomis T 
Lima. Peru, kur dabar vyks L 
Pa n-Amerikos Konferencija 
atrodo, kad visos dalyvaujan 
čios šioje konferencijoje Ame 
rikos žemyno valstybės bu- 
priverstos priimti Argentine,-- 
“solidarumo planą”, /kuris bu 
vo pasiūlytas vietoj J.A.V 
bendrojo apsisaugojimo piano 
Nors planas visų kitų vals
tybių laikomas silpnas, vis dė 
to visos sutiko jį priimti, ne 
kitaip Argentina grasino L 
konferencijos išeiti.

Kam užmiršome lakeli
Pas Nazareto Vaikeli.

Juk Jis vargšų Palaima 
Mania Aukštai tė.

uvių
Lenkiją. G 

ma tik lenkų ar anglu kai 
mi». Pranešk it kuria kai 
greitai*’.

Galimas daiktas, kad atei 
nančiais metais tarp Ameriko 
ir Europos žemynų bus atida 
rytas susisiekimas lėktuvais 
Anglija, Vokietija. Prancūzi 
ja ir kitos valstybės pra§< 
Jungtinių Amerkios Valstybii 
duoti oficialų leidimą tų vals
tybių lėktuvams su keleiviai, 
nusileisti kuriame nors Amen 
kos uoste. Anglai tokio leidirm 
paprašė dar pereitais metais 
bet iki šiol dėl tęehniškų kliu 
čių jo negavo.

; Numatoma įvesti susisiek irai 
tarp J.A.V. ir Europos keturi 
kartus per savaitę. Skraidyti 
Amerikos ir Anglijos lėktuvai
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kalėdos prie jurų
Skalaujamą juros krantą pamilo Nijolė nuo 

tada kai ji atvažiavo į Klaipėdą iš nežymios 
provincijos kurioje mokytojavo. Ji apsistojo 
prieš Kalėdas pas savo dėde Bajorą.

Mokytojos darbas provincijoj, kažkaip ją nu 
teikė visai savotiška, tylia ir užsHkriusia. Knyga, 
rankų darbeliai, sąsiuvinių taisymas, ir kaimo 
mokykloj monotoniškas mokinių dūzgimas—

užgriuvo ir us nepajuto kiŲ sugriebė Juraitę 
i glėbį ir pabučiavo. Bajorų šelpia nustebo. Jie i 
pažino Mari v na nors ir žyejpbet tiesu ir atvirą

pritapo prie miesčionijos.
Pas dėdę Bajorą ji rado visą eilę miestiškų

■ niekelių. Pirklio šeimoje taip ir tun būti. O čia 
dar švaistė išpurentas galvutes Nina. Elzė ir Ne
lė Bajoraitės.

; —Kokia ji prasta!...—kuždėjosi Bajoraitės.! 
kai Nijolė įsinešė savo čemodanėlį ir iš kelionės 
buvo išvargus ir nekalbi. "

Elzė Nijolę užtarė, ją pasigavo už rankos ir 
nusivedė į savo kambarį. Čia pavaišino šoko- Į 
1adu. pasiūlė pudros ir nagams lako. Sušukavo, j 
supynė jos ilgas kasas, ir vainiku apraitė gražią*

-Nj. miela mokytoja.—prabilo kiek sumi
šęs Martynas Laužkim Dievo pyragą, su nau-‘ 
ja laime!

— Taip, —susikompromitavo Nijolė.—Bei 
tamsia mane įžeidei. Turėčiau atkeršyti...—-visa 
šeima užsikvatojo suplojo rankomis ir iškėlė

Sėdo visa šeima vakare prie arbatos. Išviso 
dvylika žmonių: pirklys Bajoras su sveikos iš
vaizdos vokiete žmona, du sūnūs, visos Bajo
raitės. trys studentai jų bičiuliai, Nijolė, ir se- 

auksakalys.
Ponas Bajoras palaikydamas savo šeimoj gra- 

tradiciją, atsistojo gale stalo ir viešnios Ni- 
atvykimo proga, pasakė kalbelę—bet vo- 
. Visi suplojo. Bet Nijolei nusiraitė ner

vingi siūleliai, ji užraudo ir taip dar gana roži
niais veidais, pasiguodė, ir drąsiai vikri figūra 

šone stalo.
Miesčionių akys atkrypo, sustingo.
—Mieli...—prabilo suglaustas balsas.—Kaip 

gera, malonu, kad pas tamstas atvykau... radau

zia

Po vakarienės visi suėjo į salioną. Čia ilgai 
klegėjo kalbos, studentai idealizavo kuklutę 
provincijos mokytoją Elzė ir Nina švabždėjosi, 
Nelė kažko liūdėjo, auksakalys tylus—sukinėjo 
ant savo piršto žiedą su didele rubino akimi.

—Kas paskambins'—Suriko plodama del- j 
nais Elzė. Visų akys nukrypo į Juraitę.

—Kad aš ne taip pratus...—bet ji atsisėdo į 
prie didelės arfos, ir lyg voro tinkleliuose stygo- ‘ 
se. įsipynė jos pirštai.

Žvejis nuslinko į kampą, atsisėdo po didelės ; 
oliandros keru, susisuko svajonėse, o akys sekė ■> 
Nijolės besiraitančius smulkius pirštelius... Ji Į 
skambino kažkokią psalmę dievišku gaudesiu nu- į 
sibaigiančią. ir Martynui prisiminė jo motinos • 
niūniuojama lopšinė. r

— Ji turi būt mano!—-jis pagalvojo. Nulaužė 
oliandros šakele ir nunešęs užkišo Juraitei už 
kasų.

Ji ikiek
Martynui, 
gomis ’kita 
daina:

šyptelėjo malonaus jausmo bangele 
ir vingiuodama pirštais pasuko sty-^ 
linkme, rožinėmis lūpomis nuskrido

Laiminga Šeima prie Kalėdų Eglaitės

pirčių aici. Gali buc jąni ra- 
guotą* neiškasta kojų pakišo, 
fcąd sųpydzyc jr ątgrąsyc ma
no tėvelį nuo Ęūcoą ųešimo — 
nusuk u nd ė senutė-

O atsitikimas buvo štai ko 
kis, kurį senutės žodžiais atpa
sakosiu :

— Treeu rozu tėveliui priė
jus prie pirkių? durų mainai

Seniaus Dzūkijoj gana pla
čiai buvo vartojamos tam tik
ros Kūčių vakarienės apeigos. 
Dar daugelis senesniųjų žmo
nių tas apeigas atmena. Tas 
apeigos būdavo takios: šeimi- 
ni ūkas susideda po truputį vi
sų Kūčių vakarienei pagamm-

— Prašau dzievuli su kūce 
šventa i suos palaimintus na
melius, ce geri, dzievobaimin- 
gi žmonės gyvena ir dzievulio 
dovanų laukia.

Tuomet šeimininkas įeina į 
vidų, pasveikina visus šeimos 
narius ir imdamas iš ragažėiės

dus ir šieną ir kiekvienas įsmei 
gia akis į stalą. Kuris kokį ja
vų grūdą pirmiausiai pamato, 
tai skaitoma, kad jam sekan
čią vasarą tokie javai geriau
siai derės. Todėl atėjus sėjos 
laikui kiekvienas pirmąją sau
ją beria į dirvą tų javų, ktirių

šeimoje aš girdžiu tik vokišką kalbą...
Bajoras kiek pasiraivė, vokietė jo žmona stuk- 
jo auksakaliui Į pašone. Nina su Elze nukike- 
studentai rimtumu sustyro. Nijole tęsė: 

—Mat, tamstoms, gal tas ir labai įprasta?...
aš gi skurdi provincijos pelė, pamilus savo ■ 

kalbą, jų papročius, gal ir esu miesto ap-
i kiek keista?... bet...

—Ne. ne.—šyptelėjo šalia sėdįs studentas, 
kurs gerte gėrė Nijolės žodžius. Nijolė nurau- 

atsisėdo.
—Ot, gerai tamsta, ot gerai—gyrė studentas 

palinkęs nežymiai į Nijolę.—Mes gyvą vargą 
nešame su mūsų inteligentija.

Prie stalo visi sujudo, šneka sugigeno, keli 
žodžiai dar nusiraitė vokiški, bet kai gervės išsi-' 
taisė į gražią lietuvišką kalbą. Už durų garsiu i 
balsiu kažkas suriko. Bajorienė pastūmė viščiuko’ 
kulšį ir pašaukė:

—Ateik!...
kaišytas aukštas, stiprių pečių jaunuolis, su ke
liais suvertais lydžiais.

—Gera vakarą ponai,—jis prabilo skambiu, 
gražiu lietuvišku akcentu.—Grįžtu iš rinkos, ir 
galėčiau labai pigiai parduoti šiuos lydžius.

—Tai mūsų žvejis—pasigyrė Elzė dar vis nuo 
kalbos neatsigavusiai Nijolei.—Jis turi užmies
ty prie pat jūros kranto šiaudiniu stogu lūšną 
ir dideliais ragais ožką. Kalėdoms mes ten va
žiuosim su rogėmis, su skambaliukais, aš labai 
myliu važinėtis...

Nijolė beveik negirdėjo Elzės čiauškėjimo. 
Žvejis jos«akyse nuskendo, užsikabino už ban
guojančios jaunatvės širdies ir pasiliko.

Žvejis permetė akimis visą stalą, kiek ilgėliau 
jo akys sustojo ant Nijolės.

Ji nuleido galvutę ir susigėdo. Nijolei rodės, 
kad žvejis atvožė jos mintis ir žydriomis aki- 
mis įsivogė.
, —Mama, ryt Kūčios.—prisiminė Elzė. Agnė 

sake būtinai reikalinga virtuvei žuvis.

Prisegsiu tau gėlę iš širdies žiedų/ 
Nuausiu tau laimę iš sielos maldų. 
O jūrą suliesiu į meilės bangas. 
Ašaroms suk risiu i tavo rankas...

no

Našlaitės kelionė skurdi ir grubi. 
Lyg jūrų bangomis vargeliais bredi. 
Kur motinos kapas—tyli nykuma... 
Ir einu pasaulin aš vienui viena...

.—Čia jsivolino sušalęs, sniegais ap- j siūlėsi palydėti

Pabiro stygomis piršteliai gražiu, burbuliuo
jančiu arfos nukaukimu. Juraitei ašara nukrito 
ant kelių. Auksakalys prišokęs pasiūlė cigaretą.

—'Nerūkau, mielas pone, atsakė švelniai, bai- 
; giančia riedėti ašara Juraitė. Ji pastūmė arfą ir 
apsupta studentų vėl šypsojosi.

Martynas iš tolo gaudė ją kai beplasnojančią 
svajonę, kai tyrą dievybę. Jis imtų ją į glėbį, 
nusineštų kai nesuteptą leliją į tylios lūšnos indą, 
gaivintų, nešiotų, suptūsi su jąja jūrų plotuose... į

Bet jis tik žvejis... o Ji mokytoja! su ta kar-į 
čia realybe Martynas užsidarė tylus ir paniuręs. 
Suskambino varpai “Bernelių Mišioms”. Visi

i Nijolę į bažnyčią, tik vienas 
Martynas nesisiūlč. Ji išėjo su auksakaliu, Ba
joraitės nukrykštė su studentais. Martynas su 
Bajorais—liko paskiausia.

Bažnyčioj jis parimo prie pilioriaus ir pamatė; 
melsvoj skrybėlaitėj angelišką Juraitės veidelį. 
Ji dabar buvo nuo visų atsiskyrus, maldoje su
sikaupus. Jis matė kai prie Dievo stalo pakilo 
mažas, baltas smakrelis, ir kunigo ranka nusi
leido su baltu, šventu skritulėliu prie jos lūpų.

—Mano angele...—sušvabejo žvejui žodžiai, 
ir jis pakėlė akis aukščiau į altorių. Čia mons-! 
trancijos žvilgesiuose, lyg aūkso debesėly, buvo 
Tas. nuo Kurio Martynas taip seniai buvo nu
tolęs...

—Grįšiu prie Tavęs. Viešpatie, jeigu man Ni
jolę duosi?... Jis gaudė žodžius maldai, bet jie 
nesirišo, atprasti, užmiršti. Vienok, ko Marty
nas norėjo—prašė.

Iš bažnyčios pabiro visi savais keliais. Tik 
Bajorienė Martynui įkalė, kad jie visi užplauks 
pajusti žvejų gyvenimo atmosferą, nes mieste 
Kalėdos apsikimšę visokiais žibėsiais—jau neį
domios.

Martynas grįžęs namo kaimą sujudino. Jis (
—Martynai, atsimink, kad rytoj Kūčias valgai, 

pas mus... O Kalėdų popiety—mes visi važiuo-! 
jame pas tave. Matai, turime iŠ provincijos vieš-1 susikvietė savo draugus su skudučiais, kanklėmis, 
nią, mokytoją Nijolę Juraitę.—Ir akimis nurodė armonikais ir namuose droštomis smuikomis. 
Nijolę, . Naminio raugto alaus statinė—čirškė ir kvepėjo.

Žvejo krūtinė sušilo. Ji tokia skaisti ta mo- j Ištaisęs ir išraizgęs Martynas padžiautus pirty 
kytoja Kai visi sėdi prie stalo nubalę—ji kaip tinklus, pašėręs ožką—susimetė į namų triūsą, 
rožė’ Martynas kiek pasukinėjęs lydžius ranko-j čia balta, motinos palikta austa drobulė, už- 
je—nusilenkė Nijolei. j tiesė skobnį, ir sausomis, džiovintomis žuvimis

Nijolė suvaržė jausmą ir pasiuntė šaltą pa- nuklojo stalą. Baltai nušvietė uslaną, pastatė

tuščia, didelė spraga pasiliko jos krūtinėj.
Kūčių vakarą, vėl susirinko tie patys svečiai, 

tik Martynas atėjo kiek vėlokai. Jis sakėsi tu
rėjęs darbo su narių neklaužadomis: jie buvo už
puolę Martyną, kam šis lietuviškai žuvų rinkoj 
kalbąs, kam visuomet agituoja už lietuvius.

Kai Martynas tą visą pasakojo-—Juraitės šir
dis rišosi į jo kalbos bangas, jis buvo savas, su-1 
prantamat. net mietas. Ji sekė jo aukštoj kak
toj žaibais besimėtančias akis, tankių krūmų 
antakiai retkarčiais trukčiojo veidai obuoliavo, 
fterimo ■>

Prikimšti lydžiai dar buvo neliesti ant stalo/ 
vyno taurelės krutėjo šviesoj rausva varsa, o šei-i 
mintnkas Bajoras pralaužęs plotkrię,—siuntė.

* ▼ .•-'C V^V.V** ** * -^

tų valgių į raktažolę ir kuomet valgius dalina namiškiams lin-į grūdą po Kūčių vakarienės ant 
visa šeima susirenka į grĮčiąl kėdamas: ’ stalo'pirmiausiai pamatė,
vakarienei, šeimininkas su ra-’ — Valgykite, sveiki būkite,;
gažėle apeina tris kartus apie1 laiminga: gyvenkite, vienas ki-J ~

, grjčią. Tarpduryje stovėdama į tų mylėkite ir Dzievuli garbin- 
• šeimininkė kiekvienu 
: praeinantį šeimininką užkalbi-Į 
: na: i ♦ — Kas ce eina?

— Ponas dzievas —
| rankas atsako.

— Ku ce neša?
— Kūčių šventų.
— Kur dzievulis eina ?
— Gerų žmonių ieškoc.
Trečiu kartu šeimininkui pri

ėjus prie durų ir ši pasikalbė
jimą pakartojus^ šeimininkė 
pakviečia “dzievuiį” į vidų:

kartu ‘ kite.
Padalintų valgių visi ragau

ja ir kartoja “dzievulio” pasa- 
; kytus linkėjimus: “Valgykime, 

seimi-' sveiki būkime ir t.t.”
Po to visi namiškiai apstoja 

i stalą, kuris apklotas šienu, ivąi 
• rių javų grūdais pribertu, ir 
balta drobule apdengtas bei 
valgiais apdėtas, šeimininkui 
vadovaujant sukalba baldą ir 
visi sėda vakarieniauti. Paval
gius dvylikos skirtingu valgiu 
vakarienę, nuima nuo stalo in-’

VV-i
Ba-(

Tokias Kūčių vakarienės 
apeigas Dzūkijoj man papasa
kojo mano senutė, kartu pa
pasakodama ir jai liūdną, bet 
man juokingą atsitikimą, ku
ris išvijo Kūčių vakarienės 
apeigas iš mano senelių namų.

— Visi kaimynai mus pirš
tais badė, kad pas mus Kū
čių vakarieni ne ponas Dzievu
lis atneša — atsidusus liūdnai 
pastebėjo mano senutė. — Aš 
tadu buvau 10 metų amžaus, 
kaip mano tėvelis supykęs nu- 

' stojo su šventu Kūčių apie

i piktai suriko:
~ šlapias durnius!
— K u ce neša?
— Durnų bobų zbitkus!... ir 

‘ smarkiai inėjęs į pirkių tėvas 
; piktai drėbė ant suolo ragažč- 
i lę su šventu Kūčių.

— Mama ir kiti pasižiūrėję 
į tėvą garsiai nusijuokė, o mes, 
vaikai, išsigandę žiūrėjome in 
numestą ragažėlę. Tėvas sto
vėjo vidury aslos iki pažastų 
šlapias ir moliuotas. Jis tam- 

į soj aidamas apie pirkių užėjo 
ant iškastos molio ėmimui

• d u odės, kuri pilna vandenio ir
• plonu tadu užšalus ir apsnig
ta. Ladas lūžo ir jis inkrito inii duobi...

Namiškių juokas iš šio nelai
mingo atsitikimo taip mano se
nolį supykdęs, senutė pasako
ja, kad jis net Kūčių vakarie
nės nėjo su namiškiais valgyti. 
Nuo to laiko niekas nedrįso 
prisiminti apie Kūčių vakarie
nės apeigas ir taip iš mano se
nolių namų Dzūkijoj šios apei
gos pirmiausiai išnyko. Su lai
ku ir visoje Dzūkijoje šios 
apeigos išnyko ir šiandien var- 

! giai kas nors Dzūkijoj šias 
apeigas praktikuoja. Trisde
šimt metų atgal, kuomet pa
skutinę Kūčių vakarienę Dzū
kijoje valgiau, jau net šienu 
stalo niekas nedengė.

Šis dzūkų paprotys su Kūčių 
vakarienės apeigomis išnyko, 
kaip ir daugelis Lietuvos kai
miečiu romantišku ir gražiu 
papročių išnyko ir nyksta.

Dzūkeli?

JAU APIE 40,000 TONU 
EKSPORTUOTA GRŪDŲ

ji seno beržo pavėsiuose megzdavo naujus tink-' 
lūs, koja judindavo po beržo šaka pakabintą• 
lopšį, o akys ilgesy paskendę—klajodavo jūroj, i 
Baltas bures ji nulydėdavo meilės ašarėlė į tolius. Į 
Ir kai uždengdavo horizontas mažutį baltą taš-!

.—ji paskęsdavo rūpestv ir lūpos susimesdavo

K AUNAS. — Paskutiniomis 
dienomis Lietūkis eksportavo 
5.150 tonų arba 103,000 cent
nerių grūdų. Grūdai išvežti lai- 

1.900 ton. 
550

‘Kaunas 
rugių, “Marijampolė

■ ton. kviečių, 400 ton. miežių ir 
400 ton. avižų. “Consul Pop
pe” — 1,150 ton. rugių ir 750 
ton avižų. Viso šiuo metu šių 
metų derliaus grūdų jau eks- 

delnus ilgai laikydavo prie lūpų. ■ jortuota apie 40,000 tonų.
Tyliais vasaros vakarais, jis pasiimdavo Nijo----------------------

lę su sūneliu, ir pasileisdavo į jūrą. Jis S1?caiP'į savo lėšomis sajndo- 
si paštininkus _____  

VAINUTAS. — Trijų di- .
akvs desn^ Vainuoto kaimų gyven- 

Pavakarej, Martyno lūšna kilo nuo dainų.; ramybės poilsį jusdamos, lydėdavo žalsvas jūriąj patys apsidėjo makes- 
juoko. kalbų ir skudučių muzikos. Iy kaip visi;
nustebo, kada Bajoras užustalėj atsistojęs pra-

jo plaukais—juos draikė vėjas.
Žvejai maršą drožė. Armonikos kvatojo, 

žuotos kojos mušė taktą. Pasišokinėdamos 
joraitčs—pirmos subėgo į lūšną.

Bajoras išmetęs muzikantams. įsivedė savo i 
storą ponią į vidų. Elzė kažką švokštė auksa- ką 
kaliui. Martynui buvo proga apkabinti Juraite malda. ,
už pečių ir įsivesti į kadugiais prirūkytą baku- Kada grįždavo iš žūklės išvargęs Martynas—’ 
Želę. Jis suspaudė ją per pusę ir pakylėjęs įsi-i jį nubučiuodavo jo akis, plaukus, o pūslėtus: 
nešė.

—Sveiki, sveiki su šventėmis!—vieni kitus! 
sveikino, linkėjimus bėrė.

Keisti žvejų tipai traukydami rankomis mu-i 
zikos instrumentus sušliaužė’i vidų. Čia uždrožė * v v

suktinį, pabiro poros, ir tuo tarpu rinkosi iš j 
kaimo žve|? žmonos ir vaikai.

** • K • • < ’
bindamas skudučiais, grožėjosi kilnios Nijolės 
paleistomis kasomis, o širdis jas bučiavo...

Ji glėby laikydavo sūnelį, švelni rankutė vis J 
slankiodavo apie žvejo rambų kaklą, o <

vais

—Brangūs žvejai! Be jūsų, mūsų penktadie-l 
niai būtų perprasti. Ir be' mūsų, jums Kalėdos 
gal kiek būtų niūresnės? Bet. kad dar didesnį 
jums džiaugsmą suteikus, pranešu, kad mano 
giminaitė mokytoja Nijolė Juraitė—šiandien su- 
si žiedavo su jūsų žvejų 
Banginiu. Džiaugiuosi ir 
Martyno žmoną, kad nepabijoj kaipo mokyto
ja žvejo Martyno rankos, ir tikiu, kad visai čia 
jūsų, žvejų kolonijai bus pavyzdinga kultūros; 
žvaigždė—tiesos, meno ir apšvietos nešėja.

—Valio! Valio!—suūžė visa lūšna, skudučiai, 
smuikai ir armonikos vėl juokėsi—Martynas Ni
jolės delnuose paliko džiaugsmo ašarą.

Saulėleidy juodu nuėjo prie jūros. Čia iškilę; 
kdo gauburiai blizgėjo kai stiklo uolos, o jūra 
kalnų vilnimis, rodos, bėgo prie Nijolės kojų.

Martynas ją paėmė ant rankų, nusinešė ant 
aukščiausio ledo gauburio, i* ištiesęs glėbiu pa
sigyrė gyvai judančiai jūrai:

—Jūra! Matuše! Štai, mano šeimos laimės 
vainikas.., Tu subanguok mano žvejišku širdies; 
džiaugsmu ir pasakyk, ar ji tikrai bus mano 
amžiais, amžiais?!...

Jūra šniokštė, lyg pritarė Martyno žodžiams, 
o jis susikibęs su ja už rankų ilgai klajojo le- i 
diniais jūrų pakrančiais...

Neužilgo juodu susirišo prie altoriaus. Ir jau 
kitose Kalėdose—kabojo žvejo lūšnoj karklų 
lopšelis. Laimingi Martynas su Nijole džiaugėsi 
mažu sūneliu Vytautu, ir vėl Bajorų šeima su

• paštą, patys apsidėjo mokes- 
| čiais ir nusisamdę paštininką.
kuris kasdien ateina, paima iš 
pašto korespondenciją ir ją 
pristato į namus. Gyventojai 
tuo labai patenkinti, nes laik
raščius gauna kasdien. Išlai
dos dėl to nedidelės. Patenkin
tas ir pats paštininkas, invali
das, tuo būdu gaudamas sau 
duoną užsidirbti. Tuose kai
muose ir korespondencijos pa- . 
daugėjo. Ten dabar pareina ir 
keletas dienraščių, ko pirmiau 
nebūdavo.

—-Čia sėdės mano Nijolė—jis grožėjosi ir se
niai bemiegąs pakrosny svirplys lyg pritarė jis 
traukė, čirškė monotonišką gaidą, o Martynas 
klausė, svajone glostė pyplį “muzikantą”.

Popiety pasigirdo rogių varpeliai. Jie dzink- 
seįo. tileno keliu per kaimą, žvejai pabiro puste
kiniai j Martyno lūšną. Jie sustojo prie stambių 
pakrypusių vartų, ir užtradkė ką tokio pana
šaus į Gusarų maršą.

RogėiPgirgždėdamos sustojo. Išstrikčiojo kai 
ožkos Bajoraitės prisitaikydamos studentų ran
kų. išsivertė kai žvirblis auksakalys, ir bandė Į 
pasitarnauti Juraitei. Bet vos ši numetė nuo ke- :
lio gūnią—Martynas ją nutvėrė už pažastų, ir žvejais—kėlė Kalėdas prie jūrų, 
k*; pūką apsukęs pastatė. Vasaaą ištiestomis laivelio burėmis—Many-

rankos.'...— pagalvojo Nijolė, ir Ui , Moldavoj tarą su kitau žvejais. Juuauk-

bangeles prisagstytas milijonais žvaigždučių. Kai Į 
mėnulis sidabru virpėdavo. Nijolė neiškęsdavo 
nesušukus:

— Mielasis. kokia graži naktis!...
Ji prisiglausdavo prie jo pečių, pasijusdavo 

kai mažutė skruzdeiėlė ir jo globoj, rodos, iš
nykdavo nuo žemes.

Rudenų audringos dienos sukeldavo Nijolei 
karalium__Martynu! daug rūpesčių. Ji išleisdavo Martyną į jūrą vis
sveikinu būsimajai rodos paskutinį kartą...

Vieną rytą ji prietamsa atsikėlė, suruošė mais
to ryšulėlį, ir kai Martynas pasilenkė ant lop
šio. ir jo lūpos prisiglaudė -prie sūnaus mažutės 
kaktos.—Nijolė sudrebėjo. Ji prisispaudė prie 
jo krūtinės, pabučiavo kai širdžiai brangų alto
rių ir pro vartus išlydėjus—be žodžių pasiliko. KAUNE SMARKIAI PERKA-

Martynas ėjo nerangus, nesavas... ’ *** " *
Atsigrįždamas vis pamojuodavo ranka, ir di-,

delis šešėlis išnyko Nijolės ašaroj.
Jūroj, savų, pažįstamų burių stiebai nulin

gavo į ne aiškias miglas, nusisupo bangų kai-; 
nais. tik vėjas sukaukė beržo šakomis, pravirko 
viršūnė. t

Visą dieną jūra ūžė. putojo. Debesiai gulė ir 
gulė iš vakarų, vėjas švilpė ir staugė, audra dūko 
išmesdama kalnuotų bangų debesius, kriokė kaž
kokiu baisiu, kimiu, grabiniu gaudesiu.

Ir naktis, ir kita diena ir vėl naktis—Martv- 
nas negrįsta... Nijolė klūpo ant jūros kranto su- 
kūdikiu glėbv išsigandus, ašarų netekus.

Parlingavo vakare keli apdaužyti žvejų laivai, 
o Martyno parvežė tik laivo skeveldrą. Ir šaukė! 
balsu apsikabinus Nijolė, ir klykė įsikibęs į jos 
rūbus našlaitis.

Dabar prie jūros lūšnoj Kalėdos tylios... Ni
jole vis mezga tinklus ir niekas su ja nesusikal-!

MJ ŽEMES SKLYPAI
KAUNAS. — Pastaruoju 

laiku Kauno mieste ir prie
miesčiuose įvairūs pirkliai ir 
pramonininkai pradėjo smar
kiu tempu pirkti žemės skly
pas. Per ketais savaites buvo 
nupirkta apie 40 didesnių ir 
mažesnių «k4ypų. Kai kur 
naujuose sklypuose jau prasi
dėjo statyba.

STATO NAUJĄ TILTĄ
PRIENAI. ,— čia baigiama 

didelė gelžbetoninio tilto per 
Nemuną statyba, kuri buyų su 
traukysi kelis Šimtus darbinin
kų. Vokiečių statytą karo »e- 
tu medijų tiltą užpernai 
sarį Nemunas kartu
nunešė Prūsų linkui. Tilto iš-

>.* *j
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KAS JIS BUVO?
Mūsų laikais įsigyveno tam- 

[tikra madinga pažiūra į istori-i 
tu Jėzų. Ją galima rasti tokio-! 
jė knygoje kaip Liūnelio Cur-j 
tis "piritas Del”, kurioje stip
riai ir energingai demokratija į 
ginama. Be to, si pažiūra už
tinkama H. G. Wellso pasau
lio istorijoje, raštuose Bernardj 
Shaw, moderninių humanist!-: 
nių filosofų ir kai kurių mo
derninės krypties teologų. 
Trumpai pasakius; štai, ta pa-i 
žiūra.

Pirmiausia, tas Nekaltas 
Prasidėjimas, kaip jį krikščio-; 
nys ikšiol suprato, sako, nėra į 
faktas. Jėzus, sako, gali būti, i 
giliau suprato savo ryšį su Die- j 
vū, negu kiti jo gadynės žmo
nės; ir, gali būti, jo gyvenime 
Dievo valia pilniau atsispindė-' 
jo, negu bile kito žmogaus gy-j

pradžios iki galo aiškiai su-' 
prantama. Jei pripažinsime. ’ 
kad pasaulyje yra Dievas. Ir Į 
kad su Juo galima dvasiniu 
būdu sueiti, ši pažiūra neuž-į 
krauna protui jokių nusisukę-! 
liojimų, ir Jėzų pastato tvirton j 
vieton, kasdieninėm žmonijos Į

Tai būtų žmogus di- 
gabumų politiniai ir i 
galvoti, žmogus mil-! 
patrauklios asmeny-!

džiausiu
c

žiniškai 
bes, ir aukščiausiai galimo po
būdžio. Laipsniu jis prašoka 
visus gyvenusius žmones, bet 
įginičia jis niekuo nuo jų nesi
skiria.

Bet ši pažiūra, tai ne pa
žiūra išdėstyta Evangelijose ir 
atspindinti kitose Naujo Testa
mento dalyse, ši pažiūra nėra 
nei Istorinės Bažnyčios priim
toji pažiūra. Tokiu būdu tie, 

venime, tačiau jis niekas kitas,! kurie šią pažiūrą skaito tikrą- 
tik tikras, gamtinis Juozapo ir 
Marijos sūnus, 
trisdešimts savo gyvenimo me
tais gyveno Galilėjos kaimie
čiams įprastą gyvenimą. Šitoks 
tvirtinimas šitai pažiūrai yra 
pagrindinis. Nežiūrint iš kur 
$fekalto Prasidėjimo idėja ki
lusi, ji, sako, esanti netikra. 
Šventraštis sako, kad Jėzus gi
mė Betlėjuje, nes tėvai atvyko 
Čia įsirašymui į Romos impe
rijos gyventojų

Sveikinu visus mano klijentus, draugus ir pažįstamus 
Kalėdų ir N autų Metų švenčių proga

BROOKLYN

KAZYS BALČIŪNAS
\ įsiem* savo klijentams, kuriems į namus pristatau iš 

Lietuvos importuotus maisto produktus, linkiu
Linksmu Kalėdų ir Naujų Metu'

1516 Franklin Ave., Hillside, N. J-

ja tiesa, turi Įrodyti, kokiu bu- 
Jis pirmais tikroji teisybė buvo “nu- 

auksuota” Evangelijoje, Nau
jame Testamente ir Bažnyčios 
mokyme. Juk čia didelis ir pa-i 
grindinis skirtumas/ Vienoje! 
pusėje mums skelbiamas buvi
mas paprasto Galilėjos kaimie
čio. Duokime jam, kiek nori-į 
me. ir kokių norime', aukštų j 
doros, išimties, rėlfgįjos" savy-! 
bių — vistiek, jis Galilėjos kai-j 
mietis. Kitoje pusėje mums! 
skelbiama “Dievas Dievų, švie-i 
sa šviesų. Tikrasis Tikrojo Die
vo Dievas, kuris gimė nekaltai 
pradėtas, kuris vieno kūno su 
Tėvu, o šis Tėvas yra visų 
daiktų Kūrėjas”. Viena pažiū- > 
ra skelbia Jėzų išmintingu ir 
švelniu mokytoju žmonių bro
lybės ir fakto, kad jie visi yra Į 
Dievo vaikai. Pagal kitą pa-! 
žiūrą, mes turime Evangelijas; 
(skelbimą) išganymo nuo nuo-i 
dėmių, ir .mokytojas čia yra 
Atpirkėjas. Vienur jis jaunas 
vyrukas, kuris tvirtai priešin
gas visokiai dvasiškijai ir jos 
darbams? Kitur plačiai nusiša
kojusi autoritetinė Bažnyčia 
remia savo gyvenimą ir veiklą 
šio jauno vyro autoritetu. Jei 
pirmoji pažiūra teisinga, tai 
kodėl, Jėzui mirus, pakilo 
(veik tuoj*po mirties) visai ki
tokia, griežtai priešinga pažiū
ra, kuri taip užvaldė visus Jė
zų 1 v t i n č i u s dokumentus • 
(Evangelijas ir Naują Testa-1 
mentą), kad pirmoji pažiūra' 
(pavadinkime ją “Jėzaus kai-: 
miečio” pažiūra) tuose doku-! 
mentuese beveik žodžiu ne- v t
randa save pateisinti?

II
Tie, kurie tiki, kad Jėzus į 

buvo paprastai gimęs, didelio! 
proto ir doros Galilėjo kaimie-! 
tis, sutinka nenugalimų kliūčių j 
savo žodžius pateisinti Evan
gelijų pasakojimais ir skelbi
mu. Anglikonų kunigas R. A. 
Edwards. kurio straipsniu 
“The Hibberts” religijos, teo
logijos ir filosofijos žurnale šis! 
rašinys pagrįstas, nurodo, kad ! 
Povilas buvo nukankintas 64 
metuose po Kristaus gimimo. 
O Povilas per dešimtį, ar kiek 
metų pirm sflvo mirties’vaikšti- turbūt, pažįstamas 

: nėjo po Romos imperijos mies
tus ir skelbė Jėzų tokį, kokį 

! skelbia Evangelijos ir Bažny- 
I čios. Reiškia, 30—40 metų po 
! Jėzaus mirties jau jis buvo

suskaitymą. 
Gali būti, jis čia ir gimė, nors 
tai nėra visai tikrai nustatyta, 
bet visos pasakos apie angelų 
■pasirodymą, ir apie tris kara
lius, sako, reikią atmesti, kaip | 
"pasakas”. Kitais žodžiais ta- i 
riant, pradedame su jaunu žy- i 
du kaimiečiu, o ne su nekaltai 
prasidėjusiu viršgamtiniu as
meniu, i Jj 

Jo tėvynėje tada buvo nera
mu ir zujo visokį karštuoliai 
agitatoriai prieš romėnų val
džią, kuri žydams buvo pago-| 
niska ir svetima. Tokiu būdu. 
Jėzui teko nuo pat mažens su
sidurti su žydų, tautos likimo 
§dmos imperijoje klausimu. Jo 
išmintis, kuri buvo viena di
džiųjų, gali būti, pati didžiau
sia pasaulyje, tuojaus pamatė, ■ 
lad po tuometinių politinių! 
pjausimų slepiasi pagrindinis i 
dalykas ir kad viskas pasauly-: 
je priklauso nuo to, kaip žmo
gus pasielgia su savo artimu.; 
jis pamatė, kad visi žmonės Į 
yra broliai, vaikai vieno dan- į 
jpško Tėvo, ir todėl jiems pri- į 
valu pagal savo kilmės elgtis. Į 
Juo pačiu sykiu turėdamas į 
įgimtą gilią religinę išmintį, jis i 
galvojo ir dvasiniu klausimu.; 
p čia jis, taip pat, pamatė.! 
tRad kas tinka politiniam klau
sim tii išrišti, tiks ir tikybiniam. 
Žydų mintys (apie jų “parink- 
tinumą”) kvailos, o jų tikybi
niai įsitikinimai, autoritetų bū
du perduodami, marino tikrąją 
dangiškų sūnų dvasią.

Trisdešimts metų sulaukęs, 
jis pradėjo kitiems savo idėjas 
skelbti, ir tą skelbimą šiek tiek 
supainiojo jam įgimta galia at
likinėti keletą gydymo “ste- 
būklų”, kurie jo gadynėje ga
lėjo būti gana stebėtini, bet 
tikrenybėje artimi tiems, k u-: 
riuos mūsų laikais gydytojai! 
padaro. Jėzus, sako, neturėjęs’ 
jOikios minties būti Mesiju. Dar! 
mažiau jis tikėjo įkurti kokią 
flora amžiną draugovę. Vienin- j skaitomas tokiu, kokiu jį pa
telis įo tikslas buvęs skelbti i žįsta krikščionys. Tai stebėti- 
Žrnonių visubtiną brolybę, nes Į na, atsižvelgiant į faktą, kad 
jie visi esą vieno dangiško Tė-1 30—40 metų po Jėzaus mir- 
vo vaikai, tačiau jo minčių pil- i tries dar galėjo gyventi žmonių, 
nas supratimas suerzino prieš į 
jį visokius to laiko dvasinius! 
Jeruzalės vadovus. Nutaikę! 
progą, kad miestas prisikimšo 
iš visur atvykusiais fanatiškais: 
maldininkais, jį sugavo, atida-' 
vė romėhų valdžiai, kuri jį nu
žudė. Gali būti, jis nukryžia
vimą išgyveno (<kaip kiti), iri $ visų tų Jėzų 
gali būti, jo draugai tikrai ma- 
ftė. jį matę “baširodaflt”, ta
čiau pasakos apie jo iš mini-j 
šių prisikėlimą, sako, esančios' 
tokio pat poetinio įsivaizdavi-1 
mo. kaip pasakos apie Jo ne-; 
kaltą prasidėjimą.

Tokiu būdu, ši madinga mo-1 
dera in ė pažiūra į Jėzų yra ne- 
pain i, tiesioginė ir žmogui nuo į klausimais, tik ne pačiu^svar-j

ŠIŲ METU KALĖDINES PASTABOS
Kalėdos — nekalto vaikelio 

nazarėtiečio gimimo diena. 
Per devyniolika šimtų trisde
šimts aštuonis metus krikščio
niškas pasaulis ir jo žmonės 
pasisavino ši nazarėtietį vaiką, 
vardu Jėzų Kristų, kaip sūnų 
Dievo ir Išganytoją 
Išganytojo vardu jo 
skelbė per tą laiką 
palaimą ir išganymo 
mėje ir po mirties, 
mokslo neskelbti? 
tikras žmogus, ..sūnus

užtarimo nėra. nebėr kuo pa 
sitikėti.

; daromi reikalavimai, piketuo
jamos radijo stotys. K u n. 
Coughfinui nesmagios, o

: dams gal prisieiti sulaukti 
į nesmagesnių krikščioniškų 

ledų.

dar

Čekoslovakija gyvens liūd
nas Kalėdas, praradus grobikų 
naudai savas žemes ir gyvento
jų dalį. Dalis Austrijos gyvens 
liūdnas ir kita dalis linksmas 
Kalėdas. Vokietijos, Italijos ir 
Austrijos žydai turės pergy
venti liūdnai 
Kalėdas, dėl jų

žmonijos, 
pasekėjai 
žmonijai 

laimę že- 
Kodėl jo 
Jis buvo; įr jų turto konfiskavimo. Ang- 

Dievo, Įjja įr Prancūzija gyvens dū- 
jei žmonės tokį Dievą pasiėmė mojimo Kalėdas kaip išvairuo- 
sau tikėjimui. Jis buvo žmo-Jti savo likimą nuo komunizmo 

ir fašistų-nacių “ašies”. Kata
likiška Lenkija ir bedieviška 
Sovietų Rusija gyvens nerimo 
Kalėdas kaip neprarasti pa
vergtų ukrainiečių. Vidurinės 
ir Pietų Amerikos valstybės 
Kalėdų metu svarstys kaip ap- 

. siginti nuo japonų, komuniz
mo, nacių ir fašizmo. Ameri-

gus ant visų žmonių, kuris skel 
bė tikrovę, jų meilę, dorovę.: 
moralę ir t.t. Jo mokymą sa
vinas! ir šių laikų žmonijos į 
“išganytojai”. Nuo Jėzaus na-į 
zarėtiečio vaiko gimimo dienos 
jau praėjo 1938 metai. "

krikščioniškas 
persekiojimo |

Bet kas šiandien? Kada 
krikščioniškas pasaulis laukiamos Jungtinės Valstybės Kalė
je gimimo minėjimo, tai žmo-i jų dienoj mąstys kaip išveng- 
nija gyvena konvulsijos gyve-'įj blogus ekonominius laikus 
nimą. Vieni gyvena džiaugsmo j įr ^as bus išrinktas prezidentu 
laiką, kiti pilni baimė 
jaudinimo, sielvarto, 
mo. beviktės. Turtingi, sotūs. Į 
visko pilni, kaip ir prastuoliai.' 
biedni jį gerbs; visi jį garbins,! 
jam šlovę atiduos. Dalis krikš-! 

kita da-

Mūsų miesto gyventojai: g 
švęs liūdnas Kalėdas, nes jiems g, 
gresia mokėti aukštos taksos.; M 
Jau kelinta savaitė miesto vai- j 
dininkai suka galvas kaip 
lyginti” miesto sąskaitas. Mies-: gį 
tas Įklimpo į skolas nelygi- 
sant kaip žmogus liugynan ir 
niekas nežino kaip iš skolų iš- 
sigelbėti. Republikonai. mies-. 
to tarnybininkai pataria uždėti | $$ 
gyventojams mokesčius ant j 
valgių, vandens, nuosavybių, Jį 
uždarbio. Gyventojai riksmą ? 
kelia, protestuoja, marguoja 

; miesto rotušėn, grūmoja valdi-: ® 
; ninkams. šie baimės apimti pa-? S 
• taria parduoti miesto gažo sto-Į® 
\ tį, o prireikus ir miesto rotu- j 
‘ šę. Bet versmių, kur taksas re i- W 
kės gauti, nesuranda. Tikras 
skandalas. Visiems neramios Į $$ - 
;Kalėdos. W

Kuomet vidurio miesto krau-į 
turės užverstos prekėmis ir.

... . ;1940 meta®. Taip maždaug i dailiai papuoštos, 
neliūdi- į Kalėdų šventę pergyvens di 

džiuma krikščioniško

LOGAN’S INN

čionių švęs linksmas, 
lis liūdnas Kalėdas, 
v o per šimtus metų, 
dabar.

taip yr

Šiais metais Lietuva, mūsų 
tėvynė, pergyvena, liūdnas Ka
lėdas. Klaipėdos kraštas, ku- 

! riuo Lietuva džiaugėsi, kuria
me-daug turto, vilties, kultū
ros įdėta, nerimo momentą gy
vena. Bejėge, motina Lietuva 
žiūri kaip kryžiuočių . ainiai 
pradeda jos dukterį Klaipėdą, 
neturėdama 1410 m. jėgų 
jiems pamoką duoti. Galingų

tūkstančiais pirkėjų, perka, ne-.
pasaulio. ■: šasi prekes, siunčia jas ki-!Ž| 

tiems, tai kitur matai nusigy--W 
skelbda-1 ve®usius, vargą, skurdą jau- M 
Kristaus' ’čiančius žmones. Nei senoji, 

nei naujoji dalyba jiems lai-i§£ 
mės neatnešė. Jie skurdo ap-;eC 
siausti gyvena iš kitų, ką jiems į g? 
kiti duoda, ką gali gauti. Bet 
jie “gyvena” lygiai su tūri in-j 
gaiš ir sočiais, eidami ir art in-J gį 
damiesi prie vienatinės pašau- Žį 
lyje-teisybės — MIRTIES. | S 
Skurdžios jiems Kalėdos. j

Z. Jankauskas^

IGNAS BUDREfKIS

Kun. Coughlinas 
mas per daug metų 
mokslą sukėlė nerimą vietinių 
žydų tarpe. Jis pripažįsta žy- 

' dų Jėzų kaip išganytoją žmo
nijos, tuo tarpu žydą Karolį

i Marksą kaip išganytoją žydų:
! Jis šaukia katalikus, , žydus, 
krikščionis ir kitus į “bendrą 

i frontą” stoti prieš plėtojimąsi 
žydų skelbiamo mokslo — ko
munizmo, kuris, kaip pasekmė, - . 
“pagimdė” neteisėtus “vaikus” j =

‘fašizmą ir nacizmą, persekio-! KRETINGA. *— Kretingos Į & 
ijimui pačių žydų. i apskrities muziejus jau turi į &

Amerikos žydai paveldėda-i apie 3,000 sutvarkytų išturi-j® 
ge- nių, archeologinių, numizmati-; W 

atrasdami kun. Cough- kos ir kitokių eksponatų. Apie!® 
1,500 eksponatų dar n esu K ar-‘ ® 
kyta. Muziejui eksponatus pa-

Lietuviu Spaudos Bendrovės Direktorius, 
VIENYBĖS dienraščio leidėjas sveikina 
visus Kalėdų ir Naujų Metų Švenčių proga.

m i radijo stotis sušuko 
valtį”,
liną netinkamu asmeniu per jų 
radijo kalbėti. Philadelphijos,biausiu — kad Jėzus ne kai 

mietis buvęs, bet Dievo Sūnus.; yew Yorko ir kitų miestų! deda rinkti ir gausiai aukoja; jį? 
Evangelikas Morkus sakosi pa-1 klausytojams per du sekma-, ūkininkai. Jau susirūpinta mų-!|^ 
žinojęs Šv. Petrą, ir dalį savo ; dienius neteko girdėti au<kso- ziejui statyti specialius na-į 2^ 
medžiagos iš jo pasiėmęs. Jis burnio kalbėtojo. Dabar reri-į 
žinojęs ir kas Jėzui kryžių giami protesto 
nešti pagelbėjo, tai buvęs jam, ___

Aleksan
dro ir Rufo” tėvas. Reiškia, 
Morkus pa žinojęs asmenis la
bai artimus Jėzui, tačiau, ir 
pas Morkų Jėzus vaizduojamas 
Dievo Sūnumi, Atpirkėju. 
‘ Tokiu būdu, dešimčiai, ar! 
kiek metų po Jėzaus mirties, 
praėjus, krikščioniška pažiūra 
apie jį jau buvo stipri ir veikli, 
o 60 metų po jo mirties, visi 
pripažįsta, ji buvo jau pilna ir

mus. nes dabartinėse patalno- 
susirinkimaij se jis nesutelpa.

skaitytojas ir .visu 
lietuvišku r e įkalu

kurie savo akimis jį buvo matę
su juo kalbėję, pažinę jo tėvus j visų priimta, nežiūrint fakto, 
ir gimines bei kaimynus. Jei j kad dar gyveno žmonių, kurie 
kas būtų drįsęs paprastą kai-į savo akimis turėjo įvykius ma
ni ietį, be faktų ir pagrindo, iš- j tyti ir kurie būtų pasipriešinę, 
kelti ir padaryti Dievu, Dievo i jei jiems kas netikro būtų bu- 
SūniMni, stebukladariu ir At-Į’vę skelbiama, ši pažiūra, kuri 
pirkėju — ar nebūtų kas ndrs paprastą kaimietį Dievu skel-' 

J pažinojusių bė, buvo priimta netik to lai- 
žmonių užprotestavęs ir panei- ko visuomenės, kuriai tikrieji 
gęs tokias pastangas? Kaimie-. faktai galėjo būti gerai žino
ti Dievo Sūnumi darant, juk mi, bet ir visų laikų visuome-Į 
turėjo, regis, kilti ginčų, pro-1 nei. Matyti šitoje krikščioniš- 
testų, pasipriešinimo? Tiesa, ‘ koje. "pažiūroje buvo kas tokio. 
Apaštalų Aktuose yra užra- kuris žmonijai buvo reikalin-į 
syta ginčų, bet tai ginčai apaS- į gas, kuris ramino ir tvirtino j 
talo Povilo su kitais apaštalais | žmonių sielas, kuris lenkė žmo- 
ir savo pritarėjais visokiais 1 peš būti kilniais ir dorais.

South Brooklyno Žemaitis sveikina savo 
draugus ir pažįstamus su

Kalėdų šventėmis ir linki visiems
o * * ■ -• * ■ • ' •

Laimingų Naujų Metų! Juozas Garelis

■-

rėmėjas, gyvenantis 
79 HrHstde Avenue.

Svetkina savo draugus ir
sue
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uinus skelbė krikščionims.

žniered *8 Second CUss Mauer October 
13, 1907 at the Post Office at Brooklyn, 
M. Y. Under rhe Act of March 3. 1879

“Traukinuką ar vežimuką dieduk”. — Kalėdų Šventės 
sentimentu nusiteikęs vai kulis šnibžda “Kalėdų Diedu
kui” i ausį: ‘Dieduk, noriu traukinuko ir vežimuko...”

kins i 
prieštarauja Biblijai. Pagal ti
kėjimo aiškintojus L_____
Kristus buvo bedievis, nes kri-

191 Grand Street,

vakarienę, verda 
avižinių stambiai sumaltų mil 
tų sunkos, mala-trina aguonas

A. S. Trečiokai — Prezidentą*.
J. Smitru* — Vedi ji*. :
S. E. Vitaitis —- Redaktorių*

Vienas iš seniausių lietuvių dažytojų ir dekoratorių, 
sveikina draugus ir klijentus su Kalėdų ir 

Naujų Metų šventėmis

ni utgyvenimo bėgi 
rašyti antrą istorijos 
rį mes
iu Testamentu” arba Biblija,
kurį religija naudoja kaipo 
raštą šventą. Viso* civilizuotos 
tautos skaito metus nuo to lai
ko, kuomet ši? žmogaus

Jos paraginai rūkais, bet tampame pripiltais 
nauju pasirižimu ir šviežia vii-

-uo laiku simėčiusius po įvairius žemės!
- j i kampus. Mes atsimenam ypa- j sapningos 

Šeimininkė rengia nepaprastą -tikavo šventą Raštą ir padarė j ^ingą kūdikėlio vietą ir apmąs-*

Kalėdos yra šventas laikas, 
i atsiminti 

(Kristų; draugai — susirišti 
Dantis už dantį, akis už į stipresniais ryšiais. Kalėdos

* dangiškosios meilės
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bei piemenėlį, susitarus įteik- riauti. 
davo pradotką. gnmais pini-į

prikaltas ir ft
... ...
■ alan-! ft

Vienok, kai Kalėdų Diena g 
! praeina, mes dažnai pajunta- £ 
; me tuštybės ir apvienėjimo ,g 
jausmą; mes persitikriname, g 
kad kaipo krikščionys, nepa- g
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MBIMS

KALĖDOS
Me* Amerikoj gyvendami, 

jau beveik pamiršome ką reiš
kia Kalėdų šventė Lietuvos 
žmonėms, nes čia didelių per
mainų Kalėdom neatneša. Be 
apsimainymo pasv eik i n i m o 

kortelėmis su p a žįst amais 
draugais bei giminėmis, kito
kių permainų nelaukiama.

Lietuvoje dar man
būnant, kaip maži, taip ir su
augusieji, laukdavo Kalėdų su 
didelųj nekantrumu, nes Su
valkijoje Kalėdų sulaukus 
gasrpadoriai tarnautojams iš
mokėdavo visų metų algas ir 
jei nebuvo iš anksto susitarimų 
pasilikti kitiems metams tar
nauti, tai nuo Kalėdų buvo pa- 
liuosuoti iš tarnybos. Keisda
vo gyvenimo vietas tarnauto
jai, ieškodami naujų seiminin
kų, o gaspadoriai naujų tar
nautojų. Važiuodavo į bažny
čią ir po pamaldų, pas Maušų; perskyrimuose 43 ir 44, pen-į užgimimą; 
ar Rifkę sueidavo ir tenai su- kioliktoje dalyje, šv. Mateušo i muziku

] ■ — — 
užrašų knygele. !

Mes esame laiko ir erdvės: W/S MČ?
į išorėj. Mes gyvename amžiny- i . ® a
jbej. Mes matome visą Dievu- ;UTHUANIAN DAILY UNITY 

ko tikslo plot) ir ilją. Mes sap-1 LithuaniaK New,pattr
nuOjame 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Mes esame muzikos kūrėjai Telephone: EVer^reen 7-7840 
ir sapnų sapnuotojai. Mes kla- 

; jojame paliai banguojančią jū- • 
ra; mes sėdime prie apvienėju- 
sio upelio. Kariaujame dieną 
ir naktį, kada išblyškusio mė
nulio spinduliai nušviečia mū- 

! sų kelią. Pralaimim karą; pra
randam pasaulį ir save. Vie- 

: nok esame pasaulio motoras ir 
jo judintojas^

To amžinojo ryto saulė su- 
į stojo ir iš gėdos slėpė savo vei
dą, manydama, kad jos šal
tesni spinduliai nebesušildys 
naujai nušviestąjį pasaulį; Nes 
mūsų saulė matė didesnę dva
sine saulę, ą

Ir sušvito nauja ištikimybė. 
Mistiškos vienatvės momente 
mes matome dieviškas žinias 

' primityvišku tyrumu. Mes pa
tik raišiais i gauname iš amžinybės mū

rų žibterėjimą, nors perdėm

ŠventraštL, kok^a buvo žino
mas iki tam laikui ir kokis ži- 1 
nomas iki šiai dienai — Bibli
ja, pilna šiurkščių pasireiški
mų; vietomis nesutinka su ei-, 
viHzacijos reikalavimais, šios i 
naujosios gadynės filosofo bu-* 
vo sušvelnytos tos vietos, kur! 
reikiant apildyto.s tikruoju 
širdies jausmu. Tuomi žmogum i 
buvo Kristus, kurio gimimo

jaunam dieną tenka minėti jau 1938-1 
tu kartu.

Senas testamentas sako: 
“Iš prakaito savo, valgysi ! 

duoną tavo”.
Naujas testamentas numato,, 

kad liejant prakaitą neužten-, 
k a tik duona pasitenkinti. į 
Turtai, jėga, garbė, dar ne
viskas, kad žmogui gyvenime 
reikalinga. Penas ir jėga žmo
gaus protui yra lygiai reikalin-;
ga, kaip ir maistas kūnui. Tik keli istoriniai įvykiai te- darėme svarbiausio dalyko

Dėl žingeidumo perskaityk:-; buvo iškilmingiau ir gražiau! neparodėme savęs 
te seną testamentą ir atrasite: apvaikščiojami, negu Kristaus ’ žmonėmis.

s. Jo kilmė įkvėpė: Kalėdos yra įkvėpimu sap-į sudrumstą žmoniško patyrimo 
, A .. , s, piešėjus ir rašytojus’nuoti, svajoti.

rasdavo sau berną ar tamauę; kalbą apie tuos, kure eina ka- kurti puikiausius kurinius. Jie mus nuskandiat save Bacho! 
a • -v^ r*. z* I i •4’ L- ‘ _ -i • *1 I i • •

stengėsi apipiesti savo meno i piemeniškoj Simfonijoje; jospimL 
net ! pagalba to amžinojo, ryto gro-i išveda mus vaikščioti atsimini-i

: žį ir reikšmę. 
Shakespeare

» parašė daugelį puikių kalėdi
nių baladų ir giesmių.

Kalėdų šventimas mažai te-

« Prieš Kalėdas tą dieną, tai 
Kūčių šventė, tokia šventė, 
kad-tą dieną niekas nuo darbo 
neliuosas, priešingai daugiau; 
darbo tenka visai šeimai, nes! 
Kūčių dienoje plaunami visi j 
namų baldai, stotkai, vyrai tęs šiuos tik du punktu, įsiti- 
švarina gyvulių tvartus, sugrai- ’ 
bo kieme išsidraikusius šiau
dus, nuo pat rudens susirinku-• 
sius šapus aplink triobesius. į

“Mvlėk artima savo, 
priešo neapkęsk!”

O Kristus mokino priešingai} 
raštui šventam.

Mylėk savo priešus, melskis 
už tuos, kurie tave persekioja Į 
ir keikia, daryk tiems gerai, i ... _ <
kurie tave skriaudžia. Perskai- Per šimtmečius, šei-

Kada praleidę' Kalėdas, su- 
muose po sniegu užklotus ty-l grįšime į pasaulį, mes nešiosi- 

, Milton ir kiti )ius laukus ir sustoti prieš nuo-' mės tą skaisčią viziją, tą žvie
gus medžius, kurių spalvoti la- žią dieviško tikslo supratimą, 

’ pai nubiro ir pranyko, ir tė- 
myti savo ašaras, riedančias’

! tartum lašai nuo šakų.
Kalėdos yra laikas pasišali-i 

nimui iš žemiškų reikalų pa-: 
! šaulio ir tyliam apmąstymui į 
galutinių amžinųjų tikslų.

kisielių iš į permainas. I tome Kalėdų laiko reikšmę.
Dar kitoj vietoj sename tęs-i

• tamente pasakyta žiauriausiu ;• Krikščionys turėtų 
įr.vandeniu skiedžia, padaryda1 tonu : 
nfą aguonų pieną, 
pridedant tempti, 
visa šeima prie balta staldeng
te-.užtiesto stalo.

Vakarop, i 
susirenka, akį”. 

O ar randama panašus išsi- 
po kurios reiškimas Kristaus, moksle? linksmybė ir draugų 

apačia paklojama šieno, šermi-’ Kristus mokino meilės, nuolan- kimas. 
nitlka? pagal krikščioniškas kūmo, bet ne keršto, plėšimo,: 

.maldą ir- užm tisinė ji mo. Tik nelaimė,! 
kad to mokslo ir patys jo se- j 
kūjai šiandien komažiausiai i 
paiso. Krikščioniškoji valstybė 
Italija, kur net pats Kristaus 
įpėdinis-gyvena, ugnim ir kar
du privertė etiopiečius būti sau! ga pastudijuoti, o išvadas pa

čiam pasidaryti. Jei atydžiai, 
su atsidėjimu studijuosi Bibli
ją, tuomet nesistebėsi iš kur 
atsiranda heretikai, bedieviai.
Kuomet skaitai ' straipsnį ar

niftkas pagal 
tradicijas, sukalba 
sumanesni dar pateikia pra- 
kąlbėlę, perbėgdamas visų me
tų .nuotykius. sunkumus ii’ sa
vitarpi nius nesu sipratimus,
primena ir gražiąsias, praleis
tas linksmai valandas, susipy- 

' kasius tarnautojus sutaiko, ir 
pats atsiprašo visų už jo netak
tą ir buvusia? klaidas. Po to 
laužia zakristijono ar vargoni
ninko paliktą plotkelę, ir dali
na visiems po dalelę, kas reiš
kia pamiršimą vienas antram 
prasikaltimų ir naujos taikos 
bei meilės, broliškumo išraišką 
pirm išsiskiriant iš tos šeimos, 
gal ant visados. Po to eina 
liuesas vakarienės valgymas 
prie žvakės šviesos. Tokios 
apeigos, ištikro, sujaudina vi
sus ir jaučiasi visi linksmi: vy
rai paduoda vienas antram 
ranką, moters bučiuojasi, links 
mamas ir širdžių ramumas pa
kelia kiekvieno dvasia aukš
čiau, debesų. Taip tai Lietu-; nuostoliais žmonių giminei, su
loje maž daug yra laukiama* naikina branginamus 
Kalėdų.
’" Sulaukus rytojaus 
važiuojama bažnyčion.

prielankiais. Kalba maldą 
“neužmiršk” ir ginklu rankoje 
bei kitais pabūklais žudo ne
kaltus žmones.

Mes turime daug didelių vy
rų. kurie yra atsižymėję savo 
gerais darbais gyvendami ant 
žemės. Bet nėra kito tokio vi
soje pasaulio istorijoj, kurį bū
tų galima palyginti Kristui. Jis 
iš pamatų išgriovė tą visą, kas 
buvo netinkamo žmonėms, o 
vietoj to, patiekė tinkamus 
įstatymus. Mes turėjome, turi
me ir turėsime tokiu revoliu
cionierių, kurie, neatsižvelg
dami kas bus rytoj, griauja vi
sas amžiais sukurtas civilizaci
jos įstaigas, su didžiausiais

momentuos mes pamatome 
krikščionybės tyriausią formą 
— nepaliesta žmoniškos pai
kystės ir nesuteptą žmoniškos 
silpnybės. Jos amžinos tiesos 
tikrovė mums pasirodo kaip 

trimi i < a^as P°P^eris ^ar nePrira- 
„ .. , _ \ i sytas pasaulio pastabomis, kūmas, pasaulio ramybę, teisiųjų! : ; ...':ns galu gale pastoja sutepta

kas duos mums stiprybės visa
da būti veiklesniais.

Jeigu mes giliai atjausime 
kalėdines žinias, kas rytas per 
ištisą metą atneš mums tą pa
tį užtikrinimą: kad visa isto
rija galutinai veda i Dievo

abstrakcijos į Karaliją ir kad paskutinėj die- 
i noj visas piktas bus suderintas 
: su triumfuojančiu Kristumi.

Sakykime, kad šiandien esa
me kupini neapsakomai didžio 

’ džiaugsmo ir nepajudinamo ti- 
’ k ėjimo.

Tegu mūsų dvasios ir sielAs 
saulė pateka iš Amžinojo ry

ko!.. VJB

VALGOMU PRODUKTU KRAUTUVĖ «. *-

iVloderniškai įrengta, kurioje galima gauti 
visokį iš Lietuvos importuoti produktai ir 

Lietuvos degtinė. Reikalui esant viskas 
pristatoma į namus nemokamai

knygą, studijuoji kas joje pa-!^ 
rašyta, tai ne tas svarbu, kasi*? 
tą ar kitą straipsnį ar knygą'*? 
parašė, bet tas. kokią pamoką i *? 
iš jo gauni.

Skaitydamas Bibliją, turi ne-: g 
pamiršti vieno dalyko, kad te-.: S 
n a is nėra nieko tokio pasaky-' 
ta, kas būtų neteisinga, tiktai' g 
ta teisybė reikia teisingai su-J Jį 
prasti. ! Q

Kalėdos — Kristaus gimimo; S 
dienos sukaktuvės. Kiekvienas JŽ 
tą dieną .privalo džiaugtis, su- Jį 
laukęs šios šventės. Kartu ne- 

mūrus, privalome pamiršti ir to fakto, w 
i šventyklas, stovylas, knygynus• kad šis žmogaus sūnus, sulau- 

dienos, muziejus ir visa tą, iš ko žmo-į kęs vos trisdešimt trijų metų*~ 
......... .............   Kurie nės semia informacijas ir moks amžiaus, buvo romėnų didikų 
palieka namieje. tai visur gie- lą. Vieton to, nieko neduoda, Į be jokio prasikaltimo ant sau- *? 
da kalėdines giesmes, o ypa
tingai kiekvienuose namuose, 
girdisi “Sveikas Jėzau mažiau
sias”. čia. Amerikoje, nepaly
ginsi Kalėdų šventės su tais vi
sais tradicijiniais įpročiais, pa
liktais mūsų senelių. Dėlto čia 
Kalėdų šventę reikia kitaip su
prast 
kad tūkstanti* devyni šimtai 
trūdeiimts aituoni met&i atgal 
ghnė sūnus žmogaus, apdova
notas gabumais, kuris daug ką» 
pakeitė žmonijos gyvenime ir 
atsinešimu? žmonių vieno prie 
kita. Jo gimimas, gyvenimą? ir 
mirtis atidarė naują gyvenime' 
erą, atvertė naują lapą. Žmo- 

pradėjo 
tomą, ku

rname “Nau-

palieka pūstynes. O Kristus so medžio kryžiaus 
savo prasta, žmonėms būtinai. Golgota <kaukuolė) kalne iš- 
rcikalinga ir aiškiai supranta-’ keltas. Per ištisas šešias v___
ma filozofija, sukūrė naują pa-1 das mirė ir negalėdamas su- 
saulj. Tai revoliucinierius, ku-. laukti mirties, paskutiniais Jo
ris be kardo, be kanuolių, be džiais atsiliepė: 
gazų. be aeroplanų, be sub- 
marinų ir kitų modernišku žu- kodėl mane apleidai?“ 

Ta diena tuo svarbi, dymui žmonių pabūklų, bebei Kalėdų šventė yra svarbij & 
keršto kovojo prieš visą tą, į mūsų mažiems vaikeliams dėl-i S 
kas buvo pas žmones blogo, to. kad šioje šalyje perkama Jį 
Meile, atsidavimu žmonių rei- įvairių žaislų, dovanėlių ir pri- Jį 
ka’ams. netrokšdamas sau nei, gaudinėjama jaunas, dar neiš- Jį 
garbės, nei turtų, nei tverda-; sivystęs protas. Pasakojama. Jį 
ma« kokią nors .sau privačią i kad Kalėdų Diedukas atgabe- Jį 
ateitį, nugalėjo įsigyvenusius į na žaislams įvairius įrankius ir{fi 
žalingus žmnniu gyvenimui pa- teikia tik tiems vaikams. ku-;$£ 
pročius. , rie esti geri savo tėvams *r|¥

Kad geriau pažinti Kristų ir globėjams. Ši? įprotis yra gra- |f 
jo padarytą perversmą ant že- žus moralas, ve&ia giliai įjįt> 
mč«. linkėtina kiekvienam per- jauno mažo kūdikio protą ir 
skaityti Bibliją, būtinai senąjį palieka atmintyje gilų įspū-į W 
ir naująjį testamentą ir pada-; dį. Dėlto neprošalj yra papasa-į įį 
ryti palyginimus ką MažieŠius kojhnas vaikams apie gimimą1 
Fkelbė Žydams ir ką Kristus kūdikėlio Jėzaus, kurio gimk, 

__ ______ ____ Skaitant mo dieno? sukaktuves dabar at- 
šventą Raštą būtinai reikalin-’ mename.

Savo pirkėjus sveikina su Kalėdų ir 
Naujų Metų šventėmis'

ANTANAS NORVAIŠA
208 Quincy Ave., Keamy, N. J

Taksų nuo uždarbio mokėtojams geras pa
tarnavimas (U. S. Income Tax Return). 
Užvedimas, sutvarkymas ir peržiūrėjimas 

knygų

ANTANAS TVARANAVIČIUS sveikina 
visus savo draugus ir pažįstamus Kalėdų ir 
Naujų Metų proga, linkėdamas linksmiausių 

švenčiu!
&

Philadelphia. Pa.

Vienybės nuolatinis 
bendradarbis ir rė
mėjas, pasižymėjęs 
visuomeniniame i r 
lietuvių labui veiki
me, sėkmingas pre
kybininkas.

ANTHONY P. MILLER
(MILINAVIČIUS)

Sveikina savo klijentus Kalėdų ir Naujų 
Metų švenčių proga

4 a




